
Mesas de trabajo 

Construyendo puentes 

Impulsando un Sistema Nacional de Orientación Laboral  

4 a 8 de setiembre, 09 a 12 hrs, Montevideo 

08:30 

09:00 

 

09:30 

 

 

10:30 

11:30 

 

 

 

 

12:15 

Día 1: 4 de setiembre 

Eje: Gobernanza 

Programación 

Acreditaciones 

APERTURA 

Presentación del seminario - Daniel Pérez 
TEJIENDO LA RED DE ALIANZAS, MONITORIZANDO ACUERDOS 

Federico Muñiz Alonso, Subdirector General de Estadística e Información del Servicio Público de 
Empleo Estatal SEPE (SEPE) 

Turno de preguntas 

COORDINANDO LA GOBERNANZA DE ALTO NIVEL CON LA GOBERNANZA DE GESTIÓN 

Federico Muñiz Alonso, Subdirector General de Estadística e Información del Servicio Público de 
Empleo Estatal SEPE (SEPE) 

Turno de preguntas 

GOBERNANZA DESDE EL PUNTO DE VISTA DE LOS GESTORES, EL CONSENSO COMO FORMA DE 
TRABAJO: TODOS IGUALES, TODOS DIFERENTES 

Federico Muñiz Alonso, Subdirector General de Estadística e Información del Servicio Público de 
Empleo Estatal SEPE (SEPE) 

Jesús María Ordóñez, jefe del Servicio de Inserción Laboral de Lanbide  

Manuel González Boza, Jefe de Servicio de Orientación e Intermediación de la Dirección General 
de Planificación y Evaluación de Políticas de Empleo del SEXPE 

Turno de preguntas 

CIERRE 



Mesas de trabajo 

Construyendo puentes 

Impulsando un Sistema Nacional de Orientación Laboral  

4 a 8 de setiembre, 09 a 12 hrs, Montevideo 

08:30 

09:00 

 

09:15 

 

 

10:00 

10:45 

 

11:15 

12:00 

Día 2: 5 de setiembre 

Eje: Administración  Tecnológica 

Eje: Territorialidad 

Programación 

Acreditaciones 

APERTURA 

Presentación del tema 

ADMINISTRACIÓN TECNOLÓGICA, MECANISMO DE COORDINACION USANDO HERRAMIENTAS 
PROPIAS DE CADA INSTITUCIÓN (ESPAÑA) 

Jesús María Deza  Alcalde. Director Asociado de ALTIA CONSULTORES S.A. 

Turno de preguntas 

ADMINISTRACIÓN TECNOLÓGICA, MECANISMO DE COORDINACION USANDO UNA HERRA-
MIENTA ÚNICA (CHILE) 

Jesus Maria Deza  Alcalde. Director Asociado de ALTIA CONSULTORES S.A. 

Turno de preguntas 

EL USO DE LA TECNOLOGIA COMO MECANISMO DE EQUILIBRIO EN ZONAS CON BAJA DENSI-
DAD DE POBLACION. EL CASO DE LOS PUNTOS MÓVILES DE ATENCIÓN EN EL PAÍS VASCO 

Jesús María Ordóñez, jefe del Servicio de Inserción Laboral de Lanbide  

Turno de preguntas 

OTRAS BUENAS PRÁCTICAS DE USO DE LA TECNOLOGÍA EN IGUALDAD DE OPORTUNIDADES 
CON INDEPENDENCIA DE LA RESIDENCIA 

A definir 

Turno de preguntas 

CIERRE 



Mesas de trabajo 

Construyendo puentes 

Impulsando un Sistema Nacional de Orientación Laboral  

4 a 8 de setiembre, 09 a 12 hrs, Montevideo 

08:30 

09:00 

 

09:15 

 

 

11:45 

 

12:00 

Día 3: 6 de setiembre 

Eje: Metodología 

Programación 

Acreditaciones 

APERTURA 

Presentación del tema 

TRÁNSITOS: DE LA ORIENTACIÓN LABORAL A LA FORMACIÓN PROFESIONAL 

Experto de Grupo ASPASIA. La experiencia en España, Chile y Colombia 

Turno de preguntas 

TRÁNSITOS: DE LA ORIENTACIÓN LABORAL A LA INSERCIÓN LABORAL 

Dirección Nacional de Apoyo al Liberado  

Dirección Nacional de Empleo 

Instituto Nacional de la Juventud 

Turno de preguntas 

CIERRE 



Mesas de trabajo 

Construyendo puentes 

Impulsando un Sistema Nacional de Orientación Laboral  

4 a 8 de setiembre, 09 a 12 hrs, Montevideo 

08:30 

09:00 

 

09:15 

 

 

10:30 

12:00 

Día 4: 7 de setiembre 

Eje: Metodología 

Programación 

Acreditaciones 

APERTURA 

Presentación del tema 

ATENCIÓN A POBLACIÓN EN SITUACIÓN DE VULNERABILIDAD 

Federación SARTU 

El Abrojo 

Aldeas Infantiles 

Turno de preguntas 

ATENCIÓN A PERSONAS CON DISCAPACIDAD 

EHLABE 

INSERTAEMPLEO 

A definir 

Turno de preguntas 

CIERRE 



Mesas de trabajo 

Construyendo puentes 

Impulsando un Sistema Nacional de Orientación Laboral  

4 a 8 de setiembre, 09 a 12 hrs, Montevideo 

08:30 

09:00 

 

09:15 

 

 

10:00 

10:45 

 

11:15 

12:00 

Día 5: 8 de setiembre 

Eje: Comunicación 

Programación 

Acreditaciones 

APERTURA 

Presentación del tema 

ERRORES EN LA COMUNICACIÓN 

Manuel González Boza, Jefe de Servicio de Orientación e Intermediación de la Dirección General 
de Planificación y Evaluación de Políticas de Empleo del SEXPE 

Turno de preguntas 

POR QUÉ ES NECESARIA UNA BUENA COMUNICACIÓN 

Federico Muñiz Alonso, Subdirector General de Estadística e Información del Servicio Público de 
Empleo Estatal SEPE (SEPE) 

Turno de preguntas 

CÓMO LLEGAR A LOS USUARIOS Y A LA SOCIEDAD DESDE LOS SERVICIOS DE EMPLEO 

Buena práctica: el ecosistema de empleo del País Vasco 

Turno de preguntas 

CONCLUSIONES Y CIERRE INSTITUCIONAL  

CIERRE 


